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Abstrakt

Finance plynoucí do zdravotnictví tvoří ve vyspělých zemích významnou položku

v jejich celkových výdajích. S tím úzce souvisí otázka efektivity, se kterou jsou finanční

prostředky ve zdravotnictví využívány. Tato práce se zabývá odhadem a srovnáním

efektivit českého zdravotnického systému a dalších 132 členských zemí Světové

zdravotnické organizace v roce 2012, jejich změnami od roku 2000 a porovnáním a

popisem dalších prací, zabývajících se blízkými tématy. K získání odhadů relativní

efektivity (efektivity v rámci vzorku) je v práci použita analýza obalu dat orientovaná

na výstupy s variabilními výnosy z rozsahu. Získané výsledky mohou sloužit k výběru

vhodných vzorových systémů a k dalšímu snižování neefektivností. Naznačují také,

které systémy byly při snaze o zlepšení efektivity využívání zdrojů úspěšné.

Abstract

Finance flowing to health care forms a significant part of total expenses in developed

countries. This fact is closely related to efficiency of allocating health care resources.

This thesis aims to estimate and compare efficiency of Czech health care system as well

as 132 member states of World Health Organization in 2012, their development since

the year 2000 and comparison and description of other papers focused on related topics.

To acquire relative efficiency estimates (efficiency with respect to the sample), output

oriented Data Envelopment Analysis specified with variable returns to scale is used.

Obtained results can help with choosing role-model systems and to reduce

ineffectiveness. Results also suggest which systems succeeded in improvement of the

efficiency in allocating of resources.
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Předběžná náplň práce

Cílem této práce bude analýza českého zdravotnického systému a srovnání s
dalšími zdravotnickými systémy členských zemí Světové zdravotnické
organizace.
V několika kapitolách bych se rád věnoval obecným modelům zdravotnických
systémů, základním charakterestikám a informacím o českém zdravotnickém
systému, analýze efektivity zdravotnických systémů a jejího vývoje na státní
úrovni se zaměřením na český zdravotnicý systém a stručnému přehledu
související literatiry.
K vytvoření této práce budu využívat také data dostupná na internetových
stránkách Světové zdravotnické organizace, Světové banky, Českého
statistického úřadu a zdravotních pojišťoven.

Předběžná struktura práce:
1. Úvod
2. Modely zdravotnických systémů
3. Český zdravotnický systém
4. Přehled literatury
5. Data a Metodologie
6. Analýza efektivity
7. Výsledky a diskuze
8. Závěr

Předběžná náplň práce v anglickém jazyce

The aim of this thesis will be analysis of the Czech health care system and its
comparison with other health care systems of World Health Organization
member states.
In several chapters I would like to focus on general models of health care
systems, on basic characteristics of and information about Czech health care
system, on analysis of efficiency of health care systems and its development
focusing on Czech health care system and on brief review of related literature.
To create this thesis I will also use data available on websites of World Health
Organization, World Bank, Czech statistical office and health insurance
companies.

Preliminary structure of the thesis:
1. Introduction
2. Models of health care systems
3. Czech health care system
4. Literature review
5. Data and Methodology
6. Efficiency analysis
7. Results and discussion
8. Conclusion
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá efektivitou českého zdravotnictví v

kontextu zdravotnických systémů všech členských států Světové zdravotnické

organizace.

Téma nákladů na zdravotnický systém je v popředí zájmu všech těchto zemí a

zároveň je v jejich rámci předmětem odborné i laické veřejné debaty. Cílem optimálně

nastaveného zdravotnického systému je zlepšit celkový zdravotní stav populace a

zajistit všeobecnou dostupnost zdravotní péče. Protože žádný systém nedisponuje

neomezenými zdroji a je v zájmu všech, kteří se na systému podílejí, zajistit, aby růst

výdajů nepřekročil určité hranice, je třeba hledat způsoby, jak zajistit co nejvyšší

efektivitu při alokaci zdrojů, které takový systém má, a dosahovat s nimi co nejlepších

výsledků.

V první části práce jsou na úvod stručně popsány obecné zjednodušené modely

zdravotnických systémů, které ve světě fungují (Beveridgeův model, Bismarckův model

a tržní model). Z těchto modelů je český zdravotnický systém nejvíce podobný právě

modelu bismarckovskému. Práce dále stručně věnuje organizační struktuře a

financování českého zdravotnictví.

Stěžejní část předkládané práce se věnuje efektivitě zdravotnických systémů.

Nejprve probíhá diskuze nad relevantní literaturou, přínosnou pro autorem navrhovaný

model efektivity zdravotnických systémů.

Dále práce popisuje způsob odhadu efektivity zkoumaných zdravotnických

systémů, tedy výběr metody, proměnných, použitá data i konkrétní rovnice, pomocí

kterých byly odhady získány. K výše zmíněným cílům slouží metoda analýzy obalu dat,

pomocí které jsou získány odhady efektivnosti zdravotnických systémů všech

hodnocených zemí a jejich vývoj. S tím souvisejí výzkumné otázky této práce, které

jsou následující: nakolik je systém českého zdravotnictví efektivní ve srovnání

s ostatními zeměmi (133 zkoumaných zemí), jestli se systém českého zdravotnictví
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stává v průběhu času efektivnějším a které zdravotnické systémy mohou sloužit jako

inspirace pro další zefektivnění českého systému.

Na úvod je nutné upozornit, že vzhledem k rozsahu bakalářské práce je

předkládaná analýza omezena dostupnými daty (vychází se pouze z převzatých dat

Světové zdravotnické organizace, Kanceláře pro výzkum lidského vývoje a Světové

banky). V analýze je tak zkoumáno 133 členských zemí Světové zdravotnické

organizace, pro které bylo možné získat data pro použité proměnné.
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1. Český zdravotnický systém

1.1 Modely zdravotnických systémů

Před samotným popisem českého zdravotnického systému je tedy vhodné uvést,

jak se zdravotnické systémy člení obecně. Ač je každý zdravotnický systém samozřejmě

specifický, daný historickým vývoje, politickým zřízením, ekonomickou silou země

atd., ve zjednodušené formě je možné většinu systémů přirovnat k následujícím třem

modelům. Jedná se o (a) model národní zdravotní služby (NHS), (b) model národního

zdravotního pojištění, (c) model soukromého zdravotního pojištění (Kulesher a

Forrestal, 2014).

Model národní zdravotní služby je také znám jako model Beveridgeův.
1
Jedná se

o systém s centrální rolí státu jako plátcem zdravotní péče. Stát v tomto případě zároveň

funguje jako kontrolor a regulátor využívání péče. Zdrojem financí v rozpočtu systému

pak nejsou příjmy z pojištění, ale daně. Zdravotní péče je tomto případě bezplatná a

garantovaná státem. Nejdůležitějším článkem Beveridgeova systému jsou praktičtí

lékaři, jejichž dostupnost není omezena. Praktický lékař totiž slouží jako koordinátor

specializované péče a zároveň hraje klíčovou roli při prevenci (Durdisová et al. 2001, s

89). Další důležitou charakteristikou modelu národní zdravotní služby je rovný přístup

pacientů k veškeré péči a v praxi poměrně nízká spoluúčast pacientů (s úplným

vyřazením některých skupin, a to například dětí, těhotných a kojících matek či

nízkopříjmových skupin) (Hnilicová 2008, s. 7-8). Soukromé pojištění má v tomto

modelu místo jako prostředek k získání nadstandardní péče, která ale nesmí ovlivňovat

kvalitu. Mezi takové výhody pak patří luxusněji vybavené nemocnice, kratší čekací

lhůty u některých zákroků atd. Mezi výhody tohoto modelu patří všeobecná dostupnost

péče a její poměrně nízká nákladovost (Durdisová et al. 2001, s 89-92).

Druhým modelem je tzv. národní zdravotní pojištění, také známé jako

Bismarckův
2
nebo úhradový systém. Jedná se o systém, ve kterém je převážná část

zdravotní péče hrazena z fondů zdravotního pojištění. Do těchto fondů musí povinně

přispívat jednak občané dle principu solidarity, tzn. dle svých možností, a dále pak stát,

který přispívá za určité, jinak příjmově znevýhodněné, skupiny. Základem systému jsou

1
Podle barona Beveridge, který tento systém v roce 1948 navrhl ve Velké Británii.

2
Otto von Bismarck byl německým kancléřem v letech 1871-1890.
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ambulantní lékaři a specialisté, jejichž role je oproti druhým dvěma modelům větší. Pro

tento model jsou charakteristické úhrady přímo za výkon. Výhodami tohoto modelu

jsou například rovnost a spravedlnost při poskytování péče, nebo vysoká úroveň

zdravotnických zařízení, výzkumu a vzdělání. Kritici tohoto systému uvádějí tento


[…]


30 Ecuador 97,15% 1,938 0,87%

31 Australia 97,10% 2,184 1,34%

32 Kuwait 97,08% 2,048 1,02%

33 Iceland 97,03% 2,206 -1,13%

34 Uruguay 96,88% 2,192 -0,28%

35 Dominican Republic 96,86% 2,140 2,11%

36 New Zealand 96,70% 2,460 0,28%

37 Switzerland 96,68% 2,503 1,60%

38 Republic ofMoldova 96,51% 2,275 -1,16%

39 France 96,37% 2,709 -0,44%

40 Mexico 96,08% 2,735 -1,72%

41 Albania 95,97% 2,727 1,02%

42 Venezuela (Bolivarian Republic of) 95,92% 2,808 -0,40%

43 Indonesia 95,86% 2,678 1,13%

44 Yemen 95,86% 2,333 -4,14%

45 Finland 95,83% 3,087 -1,70%

46 Canada 95,80% 3,159 0,79%
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47 Sweden 95,74% 3,205 0,55%

48 Croatia 95,55% 3,167 0,56%

49 Cambodia 95,48% 2,887 2,73%

50 Bangladesh 95,46% 2,857 -4,54%

51 Kyrgyzstan 95,23% 3,057 -1,04%

52 Panama 95,13% 3,428 -3,03%

53 Jamaica 95,04% 3,339 1,86%

54 Slovenia 95,03% 3,665 0,02%

55 Belgium 94,99% 3,744 -0,04%

56 Romania 94,96% 3,501 -0,32%

57 Austria 94,87% 3,841 -0,75%

58 Luxembourg 94,74% 4,000 3,33%

59 Tajikistan 94,72% 3,344 -5,28%

60
United Kingdomof Great Britain and
NorthernIreland 94,65% 4,013 -0,27%

61 Libya 94,58% 3,668 2,49%

62 Barbados 94,56% 3,794 -0,32%

63 Bulgaria 94,52% 3,828 -1,56%

64 Iraq 94,51% 3,544 -5,49%

65 Germany 94,42% 4,196 -0,24%

66 Ireland 94,37% 4,239 0,77%

67 Netherlands 94,34% 4,259 0,54%

68 Serbia 94,25% 3,964 -0,73%

69 El Salvador 94,12% 3,934 0,46%

70 Gambia 94,12% 3,312 3,20%

71 Jordan 94,09% 4,022 0,73%

72 Czech Republic 94,07% 4,349 -0,62%

73 Estonia 93,97% 4,302 0,90%

74 Mauritius 93,95% 4,186 -0,64%

75 Turkey 93,85% 4,262 1,42%

76 Tonga 93,81% 4,094 1,13%

77 Norway 93,75% 4,731 1,58%

78 Poland 93,72% 4,488 -1,81%

79 Belize 93,65% 4,269 -0,87%

80 Guatemala 93,60% 4,238 -3,82%

81 Ukraine 93,44% 4,425 0,98%

82 Brazil 93,28% 4,608 1,19%

83 Armenia 93,19% 4,534 -4,79%

84 Denmark 93,09% 5,197 0,26%

85 United Arab Emirates 93,00% 5,041 2,14%

86 Bahrain 92,90% 5,043 2,95%

87 Qatar 92,89% 5,207 2,08%

88 United Statesof America 92,85% 5,394 2,20%

89 Malaysia 92,45% 5,228 -0,89%

90 Iran (Islamic Republic of) 92,19% 5,418 2,06%

91 Latvia 92,14% 5,544 -0,13%

92 Slovakia 91,87% 5,932 -3,46%

93 Hungary 91,74% 5,942 -0,01%

94 Fiji 91,71% 5,423 1,67%

95 Algeria 91,62% 5,667 -0,45%

96 Philippines 91,59% 5,509 -3,45%

97 Democratic Republic oftheCongo 91,58% 4,043 -8,42%

98 Egypt 91,42% 5,727 -1,27%

99 SaudiArabia 91,38% 6,128 2,43%
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100 Lithuania 91,08% 6,365 -2,31%

101 India 90,88% 5,721 1,67%

102 Sudan 90,41% 5,619 -0,41%

103 LaoPeople'sDemocratic Republic 90,14% 6,238 1,54%

104 Mali 90,03% 5,313 0,32%

105 Mongolia 89,68% 6,904 3,15%

106 Bolivia (PlurinationalStateof) 88,98% 7,308 3,75%

107 Pakistan 88,70% 7,132 -5,79%

108 Haiti 87,64% 7,336 2,49%

109 Togo 87,61% 7,068 -0,43%

110 Mauritania 87,53% 7,553 -1,24%

111 Senegal 87,30% 8,002 1,89%

112 Kazakhstan 87,20% 8,807 1,74%

113 Papua New Guinea 86,66% 8,162 -1,77%

114 Benin 86,42% 7,855 0,72%

115 RussianFederation 85,30% 10,513 -1,66%

116 Trinidad and Tobago 85,01% 10,755 -2,99%

117 Namibia 84,95% 10,101 10,54%

118 Mozambique 84,90% 8,006 -15,10%

119 Ghana 84,43% 9,961 -0,52%

120 CentralAfrican Republic 83,84% 8,289 0,55%

121 Kenya 83,69% 10,330 8,29%

122 Guyana 83,55% 10,832 -3,52%

123 United Republic ofTanzania 82,18% 11,279 2,97%

124 Uganda 82,03% 10,736 4,99%

125 Gabon 78,87% 14,468 4,01%

126 Republic oftheCongo 77,54% 14,481 5,49%

127 Botswana 76,49% 16,293 15,39%

128 Zambia 76,49% 15,064 16,15%

129 Cameroon 75,27% 15,768 3,77%

130 SouthAfrica 74,02% 17,900 -1,84%

131 Sierra Leone 69,40% 17,195 2,92%

132 Swaziland 69,02% 20,645 6,35%

133 Lesotho 67,78% 20,438 -6,61%