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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Práce využívá metodu Analýzy obalu dat (DEA) pro hodnocení efektivity zdravotních systémů
několika desítek zemí.

V první třetině práce autor popisuje různé zdravotní systémy a uvádí přehled literatury o
měření efektivity zdravotních systémů. Ve druhé třetině popisuje metodu Analýzy obalu dat a ve třetí
třetině uvádí své výsledky.

Práci jsem s autorem dost konzultoval a k této verzi již nemám připomínek. Autor si sám
vybral metodu, kterou pro srovnání zemí využívá, a s využitím standardního software ji podle mě
inteligentně aplikoval.

Je trochu škoda, že autor necituje české práce s obdobnou tématikou.
Práci doporučuji k obhajobě.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):
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Literature (max. 20 points) 15

Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 15

Manuscript Form (max. 20 points) 20
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě